

NASZE ABC

Zmiana w Niemczech

Nikt nie wie, jakie są zamiary kanciera Hitlera na dalszą przyszłość, w chwili obecnej jednak jedna rzecz jest pewna: Wódz Trzeciej Rzeszy zrezygnował z ambitnych planów przebudowy rewolucyjnej Niemiec i pogodził się z t. zw. reakcją. Z walki, jaką w otoczeniu Hitlera toczyli przez czas dłuższy Feder z Schachtem i Röhm z Blombergiem, Schacht i Blomberg wyszli jako zwycięzcy.

Pierwszy etap walki zakończył się w dn. 30 czerwca. Chodziło wtedy o rozstrzygnięcie, kto ma pozostać na placu, jako zbrojne ramie Trzeciej Rzeszy: Reichswehra, czy organizacje bojowe partii narodowo - socjalistycznej. Starcie zakończyło się całkowitem zwycięstwem Reichswehry.

Krwawy epilog „zabawy w wojsko” przywódców S. A. i S. S. nie zakończył jednak zasadniczego sporu między ortodoksyjnymi narodowymi socjalistami a zjednoczoną „reakcją”, mającą silne oparcie w Reichswehrze. Nierozstrzygnięte pozostały kapitalne zagadnienia: partja czy państwo, polityka czy prawo, rewolucja czy reakcja?

Na pozór zagadnienia te ważą się wciąż jeszcze w postaci wielkich znaków zapytania, w rzeczywistości jednak, zdaje się, że u schyłku roku ubiegłego szala przechylił się ostatecznie na stronę państwa, prawa i reakcji. Sądząc po odejściu Feder i wzroście wpływów dr. Schachta i jen. Blomberga okres burzy i wzniesienia rewolucji narodowo - socjalistycznej skończył się, albo uległ dłuższej przerwie.

W ciągu ubiegłych tygodni zmienił się radykalnie zarówno ton jak i treść prasy hitlerowskiej. Umilkły głosy domagające się dalszej radykalizacji ustroju gospodarczo - społecznego, nie przesze już o konieczności „dokonania” rewolucji, a zato na każdym kroku podkreśla się tendencje pokojowe... spokojowe, ewolucyjne i kapitalistyczne.

Jak traktować tę zmianę? — Czy jako chwilową, czyto faktyczną i tymczasową poddyktowaną „pieredyśzką”, czy jako ostateczną kapitulację twórcy Trzeciej Rzeszy wobec przedstawicieli kapitalistycznej i wojskowej reakcji w osobach dr. Schachta i jen. Blomberga?

Na pytanie to nikt nie potrafi dziś dać odpowiedzi, bo dopiero czas zdecyduje, czy Hitler jest mężem stanu skrojonym na miarę Napoleona czy też... Barrasa - rewolucji narodowo-socjalistycznej. S. S.

Nowy podatek od nieruchomości warszawskich

Przyniesie miastu 4 miliony zł.

Inierwencja właścicieli nieruchomości u władz

Jak już o tem donosiliśmy, władze miejskie podwyższyły podatek od nieruchomości z 57,5 procent na 100 procent. Wzrost oprocentowania nieruchomości ma powiększyć wpływy kas miejskich o sumę 4 miliony zł.

Poszczególne związki właścicieli nieruchomości, czynne na terenie stolicy w liczbie trzech, podjęły interwencję u prezydenta miasta do władz nadzorczych, mającą na celu zaniechanie podwyżki dodatku komunalnego do państwowego podatku od nieruchomości. Czy interwencja ta odniesie skutek — trudno w tej chwili przesądzać. Władze miejskie stoją wszakże na stanowisku, że podwyżka podatku nie dotknie zbyt silnie właścicieli nieruchomości, albowiem jednocześnie znizowano oprocentowanie od długów hipotecyjnych, zmniejszono koszty remontów domów oraz zmniejszyły się place dozorców domów.

Niewiadomo, czy wyżej wspomniane obniżki zrównoważą nowy podatek od nieruchomości, w każdym razie opinia władz miejskich w sprawie niestosowania nowego podatku kształtuje się raczej nieprzychylnie dla właścicieli nieruchomości.

Posiedzenie Komisji konstytucyjnej

Posiedzenie senackiej Komisji Konstytucyjnej zostało wyznaczone na poniedziałek 7 b. m. o godz. 11 przedpołudniem. Na porządku dziennym dalszy ciąg dyskusji nad projektem ustawy konstytucyjnej.

Indywidualizacja umów i Umiaśnienie związków pracowniczych?

Sensacyjne pogłoski na temat wymowień w tramwajach i w gazowni

Wypowiedzenie umowy zbiorowej w tramwajach, autobusach i w gazowni z dniem 31 grudnia 1934 r. nie przestaje interesować opinii publicznej, a przedewszystkiem sfer pracowniczych na terenie ratusza. Nie należy się temu dziwić, zważywszy, że wypowiedzenia objęły olbrzymią armię pracowników, liczącą ponad 6.000 osób. Place tej olbrzymiej rzeszy pracowniczej, wraz ze świadczeniami, stanowią w budżecie miejskim olbrzymią pozycję, sięgającą sumy około 30 milionów zł. rocznie.

Pracownicy są poważnie zaniepokojeni o swój byt, pomimo zapewnień ze strony Zarządu Miejskiego, że wypowiedzenia nie mają na celu redukcji lub też obniżek płac. Jak słycać, intencje Zarządu Miejskiego idą po linii zniesienia dysproporcji w uposażeniu pracowników fizycznych i umysłowych. Poza tem miasto dąży podobno do ujednostajnienia władz we wszystkich przedsiębiorstwach i wydziałach administracyjnych. Jako pewne zasadnicze kryterium przy rozstrzygnięciu plac pracowników mają być brane pod uwagę dotychczasowe uposażenia w wydziałach administracyjnych Zarządu Miejskiego. Dotyczy to zarówno pracowników umysłowych, jak i fizycznych.

Ponieważ w chwili obecnej sytuacja jest silnie napięta, ujawnia się pewna tendencja ze strony władz miejskich do przeciągania sprawy nowych umów,

aż do czasu ochłonięcia umysłów, wzburzonych pod wpływem pierwszych wieści o wypowiedzeniach. Toteż ściślejse pertraktacje z przedstawicielami związków pracowniczych rozpoczną się nie wcześniej, niż w końcu stycznia r. b.

W jaki sposób Zarząd Miejski pogodzi sprawę nowych umów z budżetem miejskim, który musi być złożony władzom nadzorczym do dnia 1 lutego r. b. dotychczas nie rozstrzygnięto. Wiadomo wszakże, że prelmiminarz budżetowy złożony będzie we właściwym czasie i że w prelminarzu tym uwzględniona będzie suma wydatków na pensje pracownicze w instytucjach, które otrzymały wymówienie. Fakt ten wskazywałby na to, że Zarząd Miejski ma już gotową koncepcję nowej umowy i że w projekcie tej umowy mogą zajść jedynie niewielkie zmiany, w czasie, gdy będzie ona uzgadniana ze związkami pracowniczymi.

Związki pracownicze, jakkolwiek termin rozmów z władzami miejskimi jest dość odległy, zajmują się zagadnieniem nowej umowy energicznie i w tej sprawie odbywają się ciągłe konferencje. Zarządy związków pracowniczych stoją na stanowisku dotychczasowej umowy i w tym duchu prowadzone są obrady.

Rozeszły się wszakże pogłoski, że rola związków w przyszłych pertraktacjach z Zarząd Miejskim będzie dość ograniczona i że pertraktacje prowadzone będą

przez dyrektorów przedsiębiorstw lub upoważnionych przez Zarząd Miejski zastępców z delegatami pracowników. Oczywiście, że jako delegaci pracowników wystąpią związki. Natomiast umowy z pracownikami mają być podpisywane bezpośrednio, czyli nastąpiłaby t. zw. indywidualizacja umów.

W tym stanie rzeczy rola związków byłaby ograniczona do minimum i właściwie sprowadzałaby się do przestrzegania i pilnowania umów indywidualnych.

Posunięcie to jest pewnym manewrem politycznym, który miałby na celu umiaśnienie związków na terenie Warszawy.

Komitet organizacji tramwajowej PPS, wspólnie z zarządem Zw. Zawod. Pracowników Instytucji Użyteczności Publicznej, zwołuje na dzień 5 b. m. wiec przy ul. Wareckiej 7. Celem wiecu jest obrona dotychczasowych warunków pracy i płacy.

by na celu „wykończenie” roli dotychczasowych związków. Na to miejsce miałyby powstać jeden związek pracowniczy, którego kierownicy byłiby w pewnej mierze uzależnieni od władz miejskich. Posunięcie takie miałoby na celu przygotowanie pracowników miejskich do przyszłych wyborów.

Jest to pociągnięcie zmierzające

Wrzenie wśród lekarzy ubezpieczeń społecznych

ŻYRARDÓW, 2. 1. (tel. wł.). — Wskutek nieustalenia godzin pracy i warunków płacy lekarze Żyrardowskiej ubezpieczalni społecznej wstrzymali się od pełnienia swych zajęć. Stanowisko lekarzy jest najzupełniej zdecydowane i o ile ubezpieczalnia Żyrardowska nie zgodzi się na wysuwaną przez nich warunki, strajk zapowiada się na czas dłuższy.

Jednym z warunków ponownego przystąpienia lekarzy do pra-

W Warszawie panuje również wrzenie

Z dniem 1 stycznia w warszawskiej ubezpieczalni społecznej mia-

cy jest utrzymanie na dotychczasowym stanowisku jednego z najstarszych lekarzy ubezpieczalni Żyrardowskiej, dr. Rykowski, który miał z dniem 1 stycznia opuścić dotychczasowe swe stanowisko.

Aby nie narażać na szwank interesów ogółu ubezpieczonych, lekarze ubezpieczalni Żyrardowskiej postanowili przyjmować chorych w swoich mieszkaniach prywatnych, za specjalną opłatą.

Marsz. Piłsudski jest zdrow

W związku z wiadomością, podaną przez prasę angielską, iż p. marszałek Piłsudski zachorował na zapalenie płuc, dowiadujemy się, że stan jego jest zupełnie zadowalający, czego dowodem zresztą jest, że p. Aleksandra Piłsudska wyjechała do Kryniei.

Pod Warszawą Wisła stanęła

Trwający od blisko dwóch tygodni mróz spowodował, że Wisła pod Warszawą stanęła wczoraj w nocy. Ponieważ w elektrowni warszawskiej przy ul. Leszczyńskiej płynie stale ciepła woda, przeto od strony brzegu warszawskiej Wisła w dalszym ciągu płynie.

Zjawisko to notowane jest rokrocznie, nawet przy najsilniejszych mrozach.

Płace

Mimo częściowego oznaczenia warunków pracy, nie ustalono zupełnie warunków płacy lekarzy zatrudnionych w ubezpieczalni społecznej. W ciągu bieżącego kwartału lekarze mają przewidyrycznie pobierać za godzinę pracy po 4 zł., t. j. o 40 groszy więcej, niż w kwartale ubiegłym.

Groźba strajku

Taka decyzja zarządu ubezpieczalni warszawskiej, częściowo tylko uwzględniająca postulaty wysuwane przez świat lekarski, spotkała się z bardzo nieprzychylnym stanowiskiem lekarzy. Ogół lekarzy warszawskiej ubezpieczalni przygotowany jest w stosunku do kierownictwa ubezpieczalni do jaknajdalej idących środków walki, które mogą nawet spowodować ogólny strajk lekarzy.

60 lekarzy zwolniono

Z dniem 1 stycznia w warszawskiej ubezpieczalni społecznej zwolniono 60 lekarzy. Dalsze redukcje nie są narazie przewidywane.

Gen. Wieniawa przeniesiony na emeryturę

W dzienniku personalnym Ministerstwa Spraw Wojskowych, który ukazał się w połowie bieżącego miesiąca, ogłoszona ma być m. in. przeniesienie na emeryturę szeregu generałów spowodu przekroczenia granicy wieku.

Są to m. in.: dowódca okręgu Lwów — gen. Popowicz, inspektor armji gen. Osiński, inspektor armji b. wiceminister Spraw Wojskowych — gen. Konarzewski oraz gen. Wieniawa - Długoszowski.

Posłowie BB niezadowoleni z Ministra Skarbu

Klub B. B. ostatnio, jak słycać, wysunął szereg wątpliwości wobec Ministra Skarbu, dr. Zawadzkiego.

Szereg posłów sanacyjnych jest niezadowolonych, że p. minister Zawadzki wprowadzeniem nowych dodatków do podatków oraz podatku od cukru, a obecnie zapowiedzią daniny szkolnej utrudnia im bardzo akcję w kraju, a na przyszłość utrudni agitację przed wyborczą.

W okresie przedświątecznym odbyły się narady grup konserwatywnych. Na naradach tych konserwatyści postanowili zwrócić się do prezesa klubu B. B., p. Sławka, aby w toku dyskusji budżetowej zezwolił im na zgłoszenie całego szeregu wniosków,

mających na celu oszczędności i redukcje wydatków. Czy plk. Sławek zezwolenia tego im udzielił dotąd niewiadomo.

Kongres ukraińców

Posłowie ukraińscy do Sejmu rozpoczęli przygotowania do ogólnopolskiego kongresu ukraińców, na którym dojdzie ma do skutku zapowiadana od dłuższego czasu fuzja mniejszościowych organizacji ukraińskich w Polsce. Kongres ten odbędzie się latem 1935 r., najprawdopodobniej we Lwowie. Należy nadmienić, że inicjatorami kongresu są zwioly nader nacjonalistycznie nastrojone.

Tragedja fabryki i miasta

Jak doszło do upadku Zawiercia?

ZAWIERCIE, 2. 1. Upadłość Tow. akc. „Zawiercie” i powolny ale coraz wyraźniej zaznaczający się zmierzch miasta Zawiercia idą z sobą w tragicznej parze. Gdy fabryka, dzięki której powstało miasto, zamiera, zanika również rozwój miasta, którego 6000 mieszkańców, przeważnie ojców rodzin, znajdowało w niej zatrudnienie i zarbek.

Obraz jest naprawdę tragiczny i niema prawdopodobnie w Polsce drugiego miasta, któreby tak było związane z jednym wielkim zakładem przemysłowym, jak Zawiercie. Dodała mu przed siedmiu la-

ty splendoru siedziba nowego starostwa, ale na splendorze się tylko skończyło. W tym samym czasie rozpoczęła się tala coraz dalszych redukcji w fabryce a zarazem upadku miasta. Dość wskazać, że w r. 1934 w Zawierciu urodziło się 435 noworodków, zmarło zaś 564 ludzi. Miasto upada...

PRZED 60 LATY

Przedsiębiorstwo „Zawiercie” powstało w roku 1875 w niewielkiej osadzie, położonej niedaleko źródeł Warty, przy głównej linii kolejowej Częstochowa — Sosnowiec. Rozbudowie fabryki sprzyjał szybki wówczas rozwój sprzyspodarczy Królestwa Kongresowego i bliskie sąsiedztwo z Zagłębiem Dąbrowskim, które zaopatrywało fabrykę w węgiel.

Do uruchomionych w latach 1875 — 1880 przy fabryce przędzalni, tkalni i bielarni przybywały nowe oddziały, jak drukarnia, farbarnia i pluszownia, a równocześnie rozbudowano istniejącą przędzalnię i tkalnię, powstawały coraz to nowe budynki i coraz więcej maszyn instalowano.

W OKRESIE DOBREJ KONJUNKTURY

We włókiennictwie w latach wojennych fabryka zatrudniała około 6000 robotników. Dysponowała ona w tym czasie przedziałnią bawełny cienko - przedniej o 75 tys. wrzecion, przedziałnią wigoniową o 5 tys. wrzecion, tkalnią jedwabiu o 2800 krosnach, bielarnią, drukarnią, farbarnią i oddziałami pomocniczymi. W tym czasie powstały domy mieszkalne dla urzędników i robotników.

NA LASCE KAPITAŁU ZAGR. Przed 4 laty Tow. Akc. „Zawiercie” znalazło się

pod nadzorem sądowym, ale trudności finansowe przedsiębiorstwa rozpoczęły się znacznie wcześniej. Już w roku 1924 pojawiły się na rynku weksle grzeckościowe i podjęto starania o uzyskanie większej pożyczki zagranicznej, która jednak nie doszła do skutku. Wobec braku kapitałów obrotowych fabrykę unieruchomiono na przeciąg 8 miesięcy.

W tych warunkach nawiązano pertraktacje z grupą kapitalistów wiedeńskich „Intag”, za którą stała potężna wówczas instytucja finansowa „Creditanstalt”. W wyniku rokowań grupa ta podjęła finansowanie produkcji „Zawiercia”. Współpraca ta została w roku 1926 rozszerzona przez przyciągnięcie do niej grupy holenderskiej „Interma” w Amsterdamie; fabryki wyrobów bawełnianych „Bracia Czeszowiczka” w Andrychowiu i „Niederlandsche Bank” w Amsterdamie.

W związku z temi posunięciami „Zawiercie” otrzymało kredyt w wysokości 30 tys. dolarów i właściwie przejęto zostało przez grupy zagranicznej.

KU UPADŁOŚCI

Pomimo tych zmian, przedsiębiorstwo zawiesiło w styczniu 1930 swe płatności i w początkach tego roku sąd ogłosił nadzór, zakończony układem na 40 proc. Wreszcie ostatnio wydział handlowy Sądu Okręg. w Warszawie ogłosił firmie upadłość.

Gorszy jednak od tragedji przedsiębiorstwa jest ciężki kryzys ludności miejscowej, która nie tak dawno w trzech czwartych żyła z zarobków, osiaganych w miejscowej fabryce przedsiębiorstwa.

Zaostrzenie walk w Saarze

Można uspokajających zapewnień Berlina
bo ówki hi i rowskie dzi łaja

PARYŻ, 2. 1. (tel. wł.). Z terenu plebiscytowego napływają tu coraz to bardziej niepokojące wiadomości, świadczące o stale wzrastającym zaostrzeniu walki plebiscytowej.

Po napadzie bojówki hitlerowskiej na wiec katolików niemieckich, oraz strzelaninie z komunistami, dziś pisma paryskie notują szereg niemniej poważnych incydentów.

Nieznani sprawcy dokonali wczoraj zamachu rewolwerowe-

go na Alzatezyka Luxemburga, dozorcę jednego z szybów. Mieszka on z rodziną w małym domku na uboczu w pobliżu kopalni. Korzystając z mroku nocy, pod okno zakradli się uzbrojeni napastnicy i strzelili kilkakrotnie z rewolwerów, raniąc ciężko obecną w pokoju kuzynkę Luxemburga. Gdy zaalarmowani mieszkańcy wybiegli z domu, sprawców już nie było, tylko na futrynie okna widniała przybita tam kartka z napisem: „Śmierć zdrajcom!”

Najprawdopodobniej zamach ten nosi charakter polityczny, gdyż Luxemburg nie tai się ze swymi sympatjami dla Francji i wielokrotnie oświadczał, że będzie głosował za przyłączeniem do niej.

W Jaegerbruede pod Saarbrücken w czasie zebrania doszło między przeciwnikami do ostrego starcia i strzelaniny, w wyniku której jeden z uczestników odniósł ciężki postrzał brzucha.

W pobliżu miejscowości Ueberherrn bojówkarze niemiecy napadli na jednego z mieszkańców wioski i zadali mu kilka śmiertelnych ran nożami.

Poza temi wypadkami pojedynczych napadów i mordów o charakterze kapturowym, dokonano również zamachu na jednego z działaczy antyhitlerowskich. Mia nowicie, na drodze, którą miał on przejeżdżać samochodem na wiec, niewytropieni sprawcy ułożyli wielką przegradę z kamieniami. Nasypanie było ułożony w miejscu, gdzie droga przechodzi nad

30-metrową przepaścią. W wypadku zderzenia samochód runąłby w przepaść, a pasażerowie ponieśliby śmierć. Na szczęście szofer w porę zauważył zasadzkę i zatrzymał rozpędzony samochód, tuż przed przepaścią.

Notując powyższe wiadomości, pisma paryskie wyrażają poważne zaniepokojenie i podkreślają, że mimo wszelkich zapewnień uspakajających ze strony rządu Rzeszy, plebiscyt nie będzie miał charakteru spokojnego.

Min. Laval jedzie do Rzymu

Sprawy sporne z Włochami zostały usunęte

PARYŻ, 2. 1. (PAT.). Ogłoszono urzędowo, że zaproszony przez rząd włoski min. Laval jutro o godz. 20 min. 30 wyjedzie do Rzymu.

Min. Laval na posiedzeniu Rady Ministrów przedstawił przebieg dotychczasowych rokowań francusko-włoskich. Min. Laval odbędzie w Rzymie rozmowy na tematy interesujące oba kraje, a dotyczące polityki ogólnej w myśl prowadzonych od pewnego czasu rozmów dyplomatycznych.

BERLIN, 2. 1. (PAT.). Niemieckie biuro informacyjne donosi z Paryża, że pobyt min. Laval w Rzymie trwać będzie 3 dni.

Wiadomość powyższa, która rozeszła się w Paryżu w godzinach popołudniowych, wywołała zrozumiałe wrażenie. Świadczy ona,

„Czystka” 20.000 osób

w Niemczech

w ostatniej chwili wstrzymana przez dr. Schacht'a

Już od dłuższego czasu obiegają prasę światową pogłoski o doniosłych zmianach i przeobrażeniach, jakie niebawem mają nastąpić w Niemczech. Niemieckie biura prasowe za każdym razem oficjalnie zaprzeczają tym pogłoskom, ale wszyscy korespondenci zagraniczni w Berlinie zgodnie stwierdzali, że w kołach kierowniczych narodowego socjalizmu panuje wielkie zdenerwowanie i że „coś się święci”.

Dopiero dzień Nowego Roku przyniósł rozwiązanie zagadki. Z

depechy berlińskiego korespondenta agencji Havasa dowiedział się świat o pracy specjalnej komisji, która została powołana dla przeprowadzenia „czystki” w aparacie administracyjnym i w partii narodowo-socjalistycznej.

Komisja ta, powołana zaraz po krwawych wypadkach z dn. 30 czerwca ub. r. pracowała przez szereg miesięcy i z początkiem grudnia przedstawiła listę osób, które ze względu na nieprawomysłowość miały być pozbawione stanowisk, zajmowanych w biurach i w partii. Lista obejmowała

20 tysięcy osób,

a między innymi szereg dygnitarzy państwowych i partyjnych, poderzanych bądź o przekonania „reakcyjne”, bądź o sprzyjanie le-

wicowym grupom Strassera i Federa.

Na tle tem doszło w kierownictwie partii do silnych rozdźwięków i sporów. Gdy lista była już zatwierdzona dowiedział się o całej sprawie dr. Schacht i założył

kategoryczny protest

przeciw tak bezwzględny metodą uzasadniając ten protest względami na sytuację gospodarczą i finansową Rzeszy, wobec której powinno się unikać wszelkich wstrząsów. W czasie dłuższych narad dr. Schacht ostatecznie zwyciężył i kanclerz Hitler wstrzymał przeprowadzenie tak szerokiej „czystki”. Raz jeszcze okazało się, że wpływ dr. Schachta są coraz większe i że istotnie człowiek ten zasługuje na miano „dyktatora Rzeszy”.

Nowi wspólnicy Stawskiego

Wykrycie oszustw na 100 milionów franków

PARYŻ, 2. 1. (PAT.). Dzienniki poświęcają wiele miejsca sprawie 4-ech oszustów Pelissier, Popp, Poulner i Padovici, zamieszanych w aferę Stawiskiego. Dwaj pierwsi zostali aresztowani, Poulner i Padovici uciekli i są poszukiwani przez policję francuską.

Uwagę władz śledczych zwrócił opieką, jaką Poulnera otoczył nad dziećmi Stawiskiego. Poulner wynajął dla nich na okres 2-ech lat mieszkanie, za które uiszczył gotówką czynsz w kwocie 18.000 franków. Przesłuchiwany przez sędziego śledczego Poulner twierdzi, iż w ten sposób spłacił dług wdzięczności względem Stawiskiego.

Po przesłuchaniu Poulner znikł bez śladu. Matka jego przypuszcza, iż popełnił samobójstwo. Władze śledcze nie dają jednak temu wiary.

Największe zainteresowanie ludzkie osoba Pelissier'a. Prokuratura ma podstawę do przypuszczenia, że oszustwa jego przekraczają 100 milionów franków. Pelissier był przedsiębiorcą budowlanym. Po ukończeniu budowy domów zaciągał na nie pożyczki jednocześnie w różnych instytucjach. Pierwsze pretensje oszust zdołał uregulować. Nie mogąc płacić dalszych zobowiązań uciekł do Casablanki, skąd zamierzał przedostać się do Venezueli.

Pelissier prowadził w Paryżu niezwykle wystawny tryb życia, zajmował olbrzymi apartament w jednym jak najbardziej hotelu, posiadał własny jaekt i t. d. Zarówno Pelissier jak i pozostali 3-ej jego wspólnicy są ponadto oskarżeni o fałszowanie papierów procentowych. Nadużycie zaufania i kradzież. Ze sprawą Stawiskiego łączą ich — według pogłoszek — kwestia osławionych klejnotów oszusta.

Wznowienie rokowań hndziowych z Anglią

W dniu 8 b. m. wznowione zostaną w Londynie trwające od dłuższego okresu czasu, a przerwane na okres świąteczny, rokowania polsko-brytyjskie o zawarciu nowego traktatu handlowego.

W związku z tem za parę dni udaje się do Londynu delegacja polska.

Demonstracja serdeczność

Sowietów wobec czeskich dziennikarzy

MOSKWA, 2. 1. (PAT.). Wycieczka dziennikarzy czeskich w Moskwie podjęta jest z wyjątkową demonstracyjną serdecznością. Dzisiejsza prasa poświęca opisom jej pobytu więcej miejsca, aniżeli z okazji jakiegokolwiek dotychczasowej wizyty zagranicznej, nawet najwybitniejszych polityków.

Na przyjęciu w Komisarjacie

Spraw Zagranicznych wygłosił przemówienie nacelnik Wydziału Prasowego, Umanski, podkreślając ścisłą współpracę Sowietów, Francji i Czechosłowacji.

Odpowiadali mu p. Inn, przedstawiciel praskiego M. S. Z., i Ripka, redaktor „Lidowych Novin”, kładąc nacisk na tradycyjne rusofilstwo Czechosłowacji.

Zaloga żaglowca „Dal” ruszyła na zwiedzenie Ameryki

Chicago, 1. 1. (PAT.). Porucznik Andrzej Bohomolec i towarzyszy Smiechowski, którzy przepłynęli ocean Atlantycki, po dłuższym pobycie wyjechali do Chicago, aby odwiedzić Stany Zachodnie, oraz wybrzeże Oceanu Spokojnego.

Żaglowiec „Dal”, na którym dokonali swego wyczynu, zakupiony przez

Polonię tutejszą, pozostaje na zawrze w Chicago.

Obaj śmielni żeglarze wyjechali z Chicago samochodem w drogę, przez Stany Colorado, Arizona, New Mexico, do Kalifornii. Tutejsza prasa polska zamieściła podziękowanie por. Bohomoleca za serdeczną gościnę zgotowaną mu przez tutejszą Polonię.

Załamaniem się bojkotu

żydowskiego przeciw Niemcom

Głos dziennikarza żydowskiego

Niema w tem niespodzianki: Japonia zapowiedziała urządzenie w ciągu r. ub. wypowiedzenie układu, a jesienią toczy się w Londynie rokowania w celu zapobiezenia temu, długie i bezowocne.

Niema w tem też zaskoczenia: przez dwa lata obowiązują jeszcze układ obecny i jest czas na dojscie do jakiegoś nowego porozumienia lub na przygotowanie się do nowej rzeczywistości.

Na czym polegał dotychczasowy układ z 6. II. 22?

Ustalał on dia linii liniowych stosunek: St. Zj. 5, W. Brytanja 5, Japonja 3, Francja 1,75, Włochy 1,75, określając zarazem granicę najwyższą tonnaż: St. Zj. i W. Br. po 525 tys. dia okrętów liniowych i 135 tys. dia okrętów z samolotami, Japonja 315 tys. i 81 tys., Francja i Włochy 175 tys. i 60 tys., oraz dodając jeszcze inne postanowienia o wielkości i uzbrojeniu statków.

Obok postanowień ograniczających wchodził w rachowę oczywiście także stan rzeczowy w r. 1922, niełatwy do szybkiej zmiany wskutek kosztów i czasu budowy, a to sprawiło, że np. Włochom daleko było do równości z Francją, której jednak teraz, jako zasobniejszej, już ten układ zaczyna dolegać.

Układ londyński, uzupełniający, z 31. I. 31. między St. Zj., W. Brytanją i Japonją, bez Francji i Włoch, dokonał dla pomocniczych sił morskich przesunięcia na rzecz Japonji.

Obecnie stan rzeczy jest taki: St. Zj. 373 okrętów, 1.092.025 tonn; w budowie 68 okr., 234.000 tonn; dodatkowy tonnaż gotowy do 31. XII. 36 będzie 78 okr., 136.000 t.

W. Brytanja: 276 o., 1.152.659 t.; w bud. 62 o., 171.410 t.; dod. dwuletni 44 o., 139.963 t.; Japonja: 220 okr., 765.561 t.; w bud. 45 o., 124.000 t.; dod. dwuletni 10 o., 1.500 t.

Dzisiaj Japonja, jak stwierdza oświadczenie ministerstwa spr. zagr. w Tokio w chwili wypowiedzenia układu, pragnie nowej umowy, któraby znosiła różnicę w dopuszczalnej wysokości, a natomiast zawierala zakaz broni t. zw. napastniczej, t. j. wielkich pancerników i statków z samolotami, bo wtedy obrona przybrzeżna Japonji, mniejszymi okrętami i samolotami z lądu, byłaby łatwa.

Inaczej patrzy na sprawę St. Zj. Ameryki, które mają pieniądze na wielkie pancerniki, a na Alasce i na Aleutach zbudowały sobie stosunkowo bliskie Japonji podstawy lotnicze.

Porozumienie wydaje się trudne, a wyszczególnienie, na wszelki wypadek, pewny.

St. St.

A. Keiser w korespondencji z Londynu („Moment” Nr. 286) wskazuje na te przyczyny, które wywołały nieudanie się „międzynarodowej” konferencji bojkotowej przeciw Niemcom (26 i 27 listopada w Londynie). Żydom zdawało się, że Anglja, jako państwo, poprze tę akcję bojkotową:

Delegacja armji polskiej na uroczystościach łotewskich w Dynaburgu

Wilno, 1. 1. (tel. wł.). W związku z uroczystościami 15-iej rocznicy uwolnienia Łotgali od najazdu bolszewickiego, władze łotewskie organizują w Dynaburgu manifestacyjny obchód.

Jako przedstawiciele wojska polskiego wezmą w nim udział: dowódca I dywizji legionów ze sztabem, oraz poseł Rzeczypospolitej Polskiej w Rydze p. Beczkowicz.

Dzień 3 stycznia jest rocznicą rozpoczęcia ataku przez połączone siły polsko-łotewskie przeciw armji czerwonej. Dnia 4 stycznia odbędzie się uroczystość o charakterze czysto wojskowym, przyczem delegacja polska złoży wieńce na bratnich mogiłach żołnierzy polskich i łotewskich, poległych w tej akcji.

Tajemnicza rewolta w Albanji

PARYŻ, 2. 1. (PAT.). Według niepotwierdzonych wiadomości prasowych, pochodzących z Korfu, wbrew oficjalnym zaprzeczeniom, w Albanji trwa nadal wrzenie rewolucyjne. W Tirana, w pobliżu pałacu królewskiego, wybuchły rzekomo bomby,

W obawie przed Hitlerem żydzi uciekają z Saary

Do Warszawy przyjechało w bieżącym tygodniu kilkunastu kupców żydowskich, którzy od lat mieszkali na terenie Saarbrücken. Wobec zbliżającego się plebiscytu

Zajścia w Tarchominie przed kościołem

Terenem drastycznego incydentu była ubiegłej niedzieli gmina Tarchomin, powiatu warszawskiego. Przed kilkoma tygodniami władze kościelne usunęły z posesy miejscowego organistę Chmielewskiego, uznając, iż nie wywiązuje się on w należyty sposób ze swoich obowiązków.

Zwolnienie Chmielewskiego stało się powodem niepożądanych fermentów wśród miejscowych mieszkańców. W niedzielę przed

„Byliśmy jednak politycznie krótkowzroczni, nie dostrzedliśmy zagrożenia Saary. Nie przewidzieliśmy, że niemiecko-francuskie porozumienie na tle Saary, dokonane za zgodą Angli, podetnie nam wszystkie skrzydła bojkotowe. Anglja pragnie żyć w zgodzie z Niemcami i rząd jest przeciwny wszelkiej akcji bojkotowej. On tego wyraźnie nie mówi, ale ta tendencja wyraża się w takich czynach,

które jasno wskazują, jak mogą kształtować się nasze sprawy”. Ta tendencja rządu W. Brytanji wyraziła się w stanowisku rządu w Afryce południowej, mianowicie w zawarciu umowy wymiennej niemiecko-połu. afrykańskiej. Farmerzy uważali za konieczne pozbyć się nadmiaru bawełny. Z Australją dobiegają końca rokowania niemieckie również w sprawie wymiany towarowej. Niemcy mają uzyskać za swoje towary bawełnę. W Stanach Zjednoczonych, gdzie wpływy żydowskie są duże, nie udało się jakoby przeciwdziałać wysyłce 500—800 tys. bal bawełny do Niemiec, wzamian za towary niemieckie. Turcja zawarła umowę wymienną z Niemcami na kwotę 1 miliona f. st.

„Słowem, wytworzyła się międzynarodowa pogoń za umowami wymiennymi z Niemcami. W ten sposób zostały podcięte nietylko skrzydła światowej akcji bojkotowej, lecz również podwana została cała jej podstawa. Przeciwnie, wytworza się niebezpieczeństwo, że ruch bojkotowy będzie okrzyknięty za akcję partyjną, która szkodzi interesom kraju”.

Jakie nastroje panują pod tym względem w społeczeństwie angielskiem, na to wskazuje interpelacja konserwatywy Moor'a do ministra handlu w sprawie skutliwości żydowskiej akcji bojkotowej i odpowiedź tego ostatniego, która się streszcza w ten sposób: „Lekceważcie ruch bojkotowy, nie mający żadnego wpływu”.

Na skutek tych prądów, przychylnych dla Niemiec w społeczeństwie angielskiem, wybitni Żydzi, przywódcy akcji bojkotowej w Anglii, zaczęli wycofywać się z Komitetu bojkotowego pod różnymi pretekstami. Np. Robert Mond (brat Alfreda Mond'a, t. zw. lorda Melchet'a), przewodniczący Komitetu bojkotowego, i poseł Ley — wycofali się:

„Jestota pobudka (tego zachowania się) dla każdego jest jasna: taka wskazówka zgóry — wycofujcie się...”

Takie są przyczyny załamania się międzynarodowej konferencji bojkotowej. Nad naszymi głowami — żydowskimi i nieżydowskimi — przetrzucono most handlowy z Niemcami i my toniemy pod tym mostem.”

Korespondent w końcu dodaje, że nie wszyscy Żydzi chcą poddać się i będą nadal prowadzili akcję bojkotową przeciw Niemcom.

Grzechy główne są uleczalne Leniwość i medycyna

Dziecko, które ma opinię leniwego, apatycznego, niechętne do jakiegokolwiek pracy, jest zazwyczaj traktowane bardzo źle, bardzo nieumiejętnie i to ustosunkowanie się do jego wady leniwości pogarsza tylko sytuację. Krzyki, awantury, napomnienia, perswazyje i bicie nie odnoszą żadnego skutku. Nawet t. zw. metody łagodne i pedagogiczne rzadko kiedy odnoszą również pożądanego skutku. Nie dziwnego, że tego rodzaju środki, dobre lub złe, nie odnoszą żadnego skutku, gdyż przyczyna leniwości — jak twierdzą lekarze — nie leży w psychice dziecka, tylko w stanie jego zdrowia. Leniwość to nie żaden grzech, to nie zła wola, to jest po prostu choroba. I jeśli gdzie można szukać wina dziecka leniwego, to należy jej poszukiwać u tych, którzy nieracjonalnie odnozą się do tej najzwyczajniejszej przypadłości — braku chęci do pracy.

NIETYLKO LENIWOŚĆ, ALE I ZMĘCZENIE

Jak się objawia leniwość? Oczywiście niechęć do pracy. Ta niechęć pochodzi z ciągłego stanu przemęczenia. Człowiek leniwy nie pracuje, bo nie można go zmusić do tego, a jednak ciągle doznaje uczucia, jakby był przepracowany. Przytem staje się kontemplacyjny i co ciekawsze, że jego wszystkie wysiłki myślowe i jego wszystkie plany na przyszłość skupiają się naokoło tematu, którym jest praca w przyszłości.

niane, ten stan bezzwrotno spotykany jest najczęściej u dzieci, niemniej jednak polegają mu i dorośli. Wtedy jest to zazwyczaj następstwo grypy, chorób związanych z silną gorączką oraz przypadłości tego rodzaju, gdzie gorączkowanie połączone jest z wyrzutami skórnymi.

SIEDZIBA LENIWOŚCI JEST GARDŁO I NOS

Medycyna przychodzi z pomocą choremu, rozleniwionemu organizmowi. Używa środków, które

wzmacniają organizm, a jednocześnie pobudzają czynność i działają unieszkodliwiająco. Początek choroby należy poszukiwać w schorzeniach dróg oddechowych. Zwłaszcza u dzieci, gdzie szczególną uwagę medycyna zwraca na nos i gardło. Przeważnie okazuje się, że drogi oddechowe między nosem a gardłem są zanieczyszczone i zatkane. To powoduje utrudnione nienormalne i zbyt szybkie oddychanie, a w konsekwencji ogólna osłabienie. Bardzo często przyczyną są również migdały w gardle.

Halucynacje Tajemnicze przyczyny wypadków

Słyszy się nieraz opowiadania o tajemniczych katastrofach samochodowych, dziwnych wypadkach, które się zdarzają bez żadnej istotnej przyczyny, poprostu niewiadomo dlaczego. Często niesześciwliwi zofierzy giną i nikt nie wie, jaki był powód katastrofy.

Jednakże niekiedy kierowca ratuje się cudem, a wtedy opowiada on nam przykłąd, że widział jakieś dziecko, stojące na drodze, lub psa, którego chciał wyminąć. Jest to więc halucynacja, gdyż w istocie na drodze w danym wypadku nie było niktogo.

Szereg faktów świadczy o tem, że takie przywidzenia, spowodowane jakimiś czynnikami psychicznymi, mogą rzeczywiście znieść człowieka.

Kroniki policyjne angielskie mówią, że pewnego dnia autobus, kursujący pomiędzy Portsmouth a Londynem, prowadzony przez doświadczonego kierowcę, zsunął się po chyłności. Pięć osób odniosło rany, a jedna znalazła śmierć. Szofer poważnie okaleczony zapewniał, że ujrzał nagle przed sobą małą dziewczynkę.

Jeszcze ciekawsze są fakty halucynacji zbiorowej. Naprzykład w Ameryce, w stanie Iowa, czterej studenci wybrali się na przejażdżkę samolotem. Auto pedziło z szybkością około stu kilometrów na godzinę. Nagle z ust jadących wydarł się okrzyk przerażenia, a kierowca zahamował gwałtownie wóz. Jedynie najmłodszy z nich, Smith, zapytał zdziwiony o powód przestachu trzech pozostałych. Okazało się, że ujrzeni oni stojące w poprzek szosy auto. Po zbadaniu drogi stwierdzili, że nie ma nic tam.

Wypadki takiej zbiorowej sugestji nie są rzadkie. Ludzie ulegają jej bardzo często. Jeżeli naprzykład ktoś, będąc w większym zgromadzeniu, wyciągnie niespodziewanie z kieszeni jakiś przedmiot, jak portmonetka lub coś w tym rodzaju i krzyknie: „Strzelam!“, większość obecnych w pierwszych chwilach zobaczy w jego ręku rewolwer.

Sugestję taką często powoduje strach. W Chicago jakaś kobieta, pracująca w budynku, usłysząwszy strzał, wybiegła z lokalu, krzywiąc, że została postrelona. Tymczasem w szpitalu stwierdzono, że nie jej się nie stało. Poprostu w chwili strzału porwała ona stojący w pobliżu wiasek i została uderzona w pierś.

W tem samem mieście złożył się do szpitala pewien robotnik, twierdząc, że poknął sztuczne zęby, które mu utkwiły w gardle. Po prześwietleniu okazało się jednak, iż było to złudzenie.

Taksamo często maszynista kolejowy widzi sygnały w niebie, w którym ich niema. Stwierdzono, że na zjawiska te w dużej mierze wpływa wspomnienie wypadków, które w tych miejscach się zdarzyły.

Naprzykład po katastrofie „Titanica“, który zatonął wskutek zderzenia z górą lodową wraz z 1500 pasażerami w r. 1912, wielu kapitanów i pasażerów widziało wyimaginowane lodowce i oczekiwali śmierci.

Podczas wojny światowej, w czasie bitwy pod Mons, gdzie w 15-ym wieku łucznicy angielscy odparli oddziały króla Francji, żołnierze brytyjscy, będąc już w odwrocie, ujrzeni nagle łuczników średnio-wiecznych i podtrzymami na duchu tem zjawiskiem, odparli natarcie niemieckie.

Istnieje wiele teorii, próbujących wytłumaczyć te zjawiska i nastroje. Niektórzy sądzą, że chodzi tu o autopsychię, inni kiada to na karb podniecenia alkoholem. Są i tacy, jak naprzykład dr. Raoul Moureaux, którzy przypuszczają, że te halucynacje są spowodowane przez uświadomienie sobie wyobrażeń, ukrytych w naszej podświadomości. (a).

Fabryka lemoniady w... arce Noego Sektę „Marjawitów“ bez obstrukcji

Być w Rzymie i nie widzieć Papię, to mniej więcej to samo, co mówić o marjawitach a nie być w Plocku, w ich centralnym gnieździe. Zanim osądzimy etyczne i moralne podstawy dogmatów, na których opiera się sekta, warto się przyjrzeć ich zwyczajom, pracom i codziennemu życiu klasztoru w gmachach przy ul. Dobrzyńskiej, siedzibie marjawickiego „papięza“.

Okazało mury gmachów klasztornych skupiają się wokół gotyckiego kościoła. Strzelista sylwetka jego wieży, uwieczniona subtelną sienią typowo gotyckich ornamentów, góruje nad miastem i zdaleka jest widoczna, szczególnie od strony Wisły.

NIEDOSZYŁY KONIEC ŚWIATA

Zaraz przestąpmy furtkę, wiodącą do wnętrza posesji, posłuchajmy jednak przedtem zabawniej historii jednego z pawilonów. Stoi on na pierwszym planie. W budowie dwóch jego kondygnacji widać pewien roz-

mach. Szerokie okna, grube mury, wspaniale urządzone podziemia wraz z długim tunelem, łączącym gmach z innymi świadczą, że dom powstał w czasie dobrej koniunktury. Miejsce ludzie widzieli jednak, jak przez długie lata budowa, obłożona na dziesięć pięt, zatrzymała się na drugim i ani na krok nie postąpiła.

A oto historia: Założycielka sekty, „mateczka“ Kozłowska, pod koniec swego życia miała „widzenie“ (większość dogmatów tego kościoła opiera się na widzeniach arcybiskupów), że zbliża się... koniec świata. Zresztą niedługo potem (w 1921-ym roku) uderzyli na alarm wszyscy wróżbi i magowie świata o rzeźnym katakлизmie.

Marjawicji ogłosili wówczas wierzyły: — Koniec świata zniszczy całą ziemię i wszystkie posiadłości, z wyjątkiem kilkunastu morgów ziemi w Plocku, między Wisłą a ulicą Do-

brzyńską. Ocalenie klasztor marjawitów, jako nowoczesna „arka Noego“ i stanie się początkiem nowego świata.

A zatem — kochani wierni — rozbudujcie arkę, żebyście mogli się w niej pomieścić!

NAIWNOSĆ MA GRANICE
Wierni, przeważnie nieco świecceni chłopcy okolicznych wsi, zaczęli wówczas dobywać z pończoch pieniędzy, a że były to czasy dobre dla gospodarstw rolnych, dobytek był wcale znaczny. Kapitały złożono u następcy „mateczki“, słynnego dziś „arcybiskupa“ Kowalskiego i rozpoczęło się szpiezownie budowę ogromnego gmachu.

Rozpoczęto jednak za późno. Termin końca świata tymczasem minął i ludzie przestali dawać pieniądze. Nie pomógł zapewnienie, że Pan Bóg przelożył termin na następny rok — oczywiście jedynie na prośbę Kowalskiego.

Tak więc musiano zrezygnować z „drapacza nieba“ i z trudem wykończono wybudowane już kondygnacje. Najbardziej niebezpiecznym z tej całej afery jest fakt, że działa się ona w środkowej Europie i w dwudziestym wieku...

...Ale idźmy do wnętrza.

„NIE WSTYDZIMY SIĘ“
Za furtką widocznym, obszerne, gospodarskie podwórze, dochodzące do skrajni wysokiego brzoza Wisły. Poniżej, na stokach rozciągają się starannie pielęgnowane ogrody, których punkt centralny stanowi duża figura Matki Boskiej. Po ścieżkach snują się szare habity... z grabiami na ramionach.

Zaraz za progiem wyszezerza zęby uwiązany kundel. Szary braciszek z wyhaftowaną na piersiach monstrancją ofiarowuje nam swoje usługi.

Mikado, cesarz i bóg Japonji

Reportaż amerykańskiego dziennikarza z dworu Japonji

Niedawno czytaliśmy depesze o dwóch Japończykach, którzy popełnili harakiri. Jeden z nich był szoferem i zmyślił drogę, wioząc w samochodzie Mikada. Drugi był policjantem, odpowiedzialnym za dozór drogi. Kraj zarwał oburzeniem, gdy dowiedziało się, że Mikado przejechał ulicą, która nie była należycie oczyszczona i wysypana pięknym, złotym piaskiem, a z okien wysokich domów przyglądano się orszakowi cesarza.

Żaden Japończyk nie ośmieliłby się spojrzeć na Mikada inaczej, niż podnosząc wzrok ku górze. Przecież Mikado jest potomkiem Słońca i tak, jak w górę spoglądamy ku słońcu, taksamo nie wolno, by zwykły śmiertelnik patrzył z góry na cesarza Japonji.

Mikado jest bezwzrostkiem najbardziej czczonym władcą na świecie. Japończycy ubóstwiają go poprostu fanatycznie i — nie zapominajmy — że według wierzeń japońskich cesarz jest w prostej linii potomkiem Słońca, uważanego w Japonji za bóstwo.

Ciekawe wiadomości o tem, jaki jest stosunek Japończyków do swego cesarza, przynosi nam jeden z ostatnich numerów „New York Times Magazine“ w raporcie swego współpracownika Upton Close.

Hirohito, 124 syn słońca

Obecny cesarz Japonji, Hirohito, jest 124 skolei potomkiem bóstwa Słońca i jako taki, stoi ponad każdym zwykłym człowiekiem. Konstytucja japońska z r. 1889 wyraźnie zaznacza, że Mikado jest ponad prawem. Mikado jest nie tylko najbardziej czczonym monarchą na ziemi, ale także najbogatszym. Coprawda Hirohito, cesarz obecny, jest niezwykle skromny i słynie ze swych małych wymagań. Dzień swej pracy rozpoczyna cesarz Hirohito już przed 9-tą rano.

Przyjmuje najpierw ministrów, zaraz potem udaje się na krótkie modły, ażeby oddać cześć przodkom, następnie otrzymuje swój „żwyw dziennik“. Specjalny urzędnik ma obowiązek przeglądania prasy i komunikowania następnie cesarzowi o najważniejszych wydarzeniach. Teraz dopiero nadchodzi godzina audjencyj.

Świątosc Japonji

Nic tak przykro nie dotyka Japończyków, jak żarty, czy ataki pod adresem rodziny cesarskiej. Kiedy jeden z dzienników pekińskich zrobił nieostrożną aluzję do pewnego wypadku, związanego z chorobą zmarłego cesarza, Japończycy zagrozili dyrektorowi wydawnictwa, że zniszczą bombami siedzibę dziennika. Dziennik, drukowany w języku angielskim, przestał wychodzić. Jeden zaś z wydawców angielskich w Tokio został skazany na surową grzywną za zaniechanie wydrukowania wielkimi literami słów „Dom cesarski“.

Prawa strzegące majestatu cesarza są w Japonji szczególnie surowe. Nigdyby się nikt nie odważył krytykować osoby Mikada, ani nawet zajmować się historią Domu cesarskiego. Charakterystyczne, że dotyczyca nie ma ani jednego studjum historycznego, ogłoszonego w Japonji, a zajmującego się krytyką dynastji, czy samej instytucji cesarstwa.

We wszystkich szkołach japońskich, w każdej klasie, na honorowym miejscu wisi portret cesarza. Nauczyciele i uczniowie uważają się za stróżów i opiekunów podobny cesarskiej i pilnują jej, jak jakiejś relikwji. Każdego ranka uczniowie wchodzą do klasy zatrzymując się przed portretem i oddają głęboki ukłon. Często są wypadki, że portretu Mikada z narażeniem życia broni się przed zniszczeniem. Zdarzyło się raz, że zagraniczny korespondent w Tokio zaatakował nauczyciela, który w czasie pożaru ratował przede wszystkim portret cesarski, a nie dzieci. Skutek wystąpienia owego reportera był taki, że policja poprosiła go w sposób grzeczny, ale stanowczo o opuszczenie Japonji.

W każdym domu japońskim jest nisza, przeznaczona dla cesarza. Nie wolno stawiać tam żadnych sprzętów, co najmniej ozdabia się ją dziełami sztuki. Nikt jej nie zajmuje, bo Japończyk spodziewa się, że kiedyś może nadjeść dzień, że Mikado, Syn Słońca, zechce odpocząć w jego domu.

Fortuna cesarska

Cesarz i rodzina cesarska żyją

niewatpliwie wśród mniejszego przepychu, niż niedawno z magnatów japońskiego przemysłu, lecz za to wszystkie wystąpienia zewnętrzne są przygotowywane z niezwykłą wspaniałością. Japończycy niejako znajdują rewanz za swą bezgraniczną cześć dla cesarza w tem, że cesarz ukazując im się niemal jak bóstwo. Opowiadają np. że koronacja obecnego cesarza Japonji kosztowała trzysta milionów yen.

Str 112 J. Kuszel i E. Bałucki „Przeprana“

J. Kuszel i E. Bałucki „Przeprana“ Str 109

Wyczuwał jakąś niejasną sytuację.
— Kto dzwonił?
— Zaś ja tam wiem. Jakaś ordynarna baba, nawymyślałam jej...
Spojrzała w gniewną twarz Barczyńskiego, zrozumiała, że zrobiła coś złego. Zajęła pozycję obronną: rozplakała się z miejsca i zaczęła wyrzekać:
— Cóż pan tak na mnie patrzy? Nie dba pan o mnie, kompromituje mnie, i może jeszcze mam znieść imperytencje jakichś obcych kobiet...
Nie słuchał dalej, zatrzasnął drzwi, poszedł do telefonu.
— Miasto proszę.
Nerwowo zaczął nakręcać tarczę aparatu. Trzykrotnie sygnał się powtarzał, wkońcu usłyszał głos:
— Słucham.
— Mówi Barczyński. Proszę koniecznie poprosić pannę Lolę do telefonu.
Znow długa chwila milczenia. Dokładnie słyszy jakiś głos w dali.
— Panna Wyszowiecka prosi, by pan wogóle do niej nie dzwonił.
— Halo!...
Cisza. Słuchawkę położono.

W duszy Barczyńskiego wytworzyła się bolesna pustka i z tem większą gorliwością oddał się treningowi, że pragnął wypełnić ją czymkolwiek.
Starecki zacierał ręce, natomiast inne dwie osoby były niezadowolone. Zagierski stracił milego kompana i możliwość prowadzenia dalszych doświadczeń nad zdemaskowaniem Gordona. Nina straciła humor. Czuli, że coś się święci. Nie rozmawiał z nią i całymi wieczorami przesiadywał samotnie w domu, kładąc się wcześniej spać.
Czas płynął jednostajnie, ale nie było chwili, żeby Barczyński nie czuł braku Loli, nie myślał o niej i nie starał się znaleźć sposobu wyjścia z sytuacji. Oczywiście

— Wiesz, o co chodzi — odparła Ala — nie udawaj. Tu chodzi o ciebie. Mówiła mi Janka, że się w nim sądurzyła. To niebezpieczny człowiek, który umizga się do wszystkich kobiet na świecie. Nie masz pojęcia, jak spoczątku się do mnie przystawiał. Musiałam mu dać dobre po nosie, poprostu nie można było koło niego siedzieć. Zachowuje się jak dzikus. Chwyta za ręce, za nogi, szepce czułe słówka.
Pani Ala świecie w tej chwili wierzyła, że tak było, jak opowiadała, zapominając o swej natarczywości. Lola milczała.
— Wkońcu — ciągnęła Ala — zerwałam z nim zupełnie, bo wyobraźcie sobie, ten dzikus sprowadził sobie z Poznania jakąś dziewczynę i poprostu mieszka z nią razem w hotelu. Dziwię się, że policja pozwala. Lola zbladła.
— Nieprawda. Kto ci to mówił?
— Kto? Wszyscy. Choćby Zagierski, który ją nawet zna. Zresztą sama ich widziałam razem w Europejskiej. Ładna zresztą dziewczyna, ale nieco wulgarna.
Lola nie słuchała. Mieniła się na twarzy. Wkońcu pożegnała się i wyszła.
— Nie — mówiła sobie — to niemożliwe. Chodzi ze mną, całuje mnie, a tam ma u siebie jakąś dziewczynę. Chwilami nie wierzyła, chwilami z oburzenia krew uderzała jej do głowy.
Umówiła się wczoraj, że zadzwoni do niego koło 4-ej. Zadzwoni. Postawi sprawę jasno. Może to zresztą nieprawda.
Nie doczekała jednak umówionej godziny i już o 3-ej telefonowała.
— Hotel Rzymski.
— Pana Barczyńskiego.
— Łączę.
Odezwał się głos kobiecej.
— Słucham.
Pewnie pokojówka — przemknęła jej przez myśl.
— Czy pan Barczyński już wrócił?
— A kto mówi?
Lola zbladła.

